

Styrket dansk-tysk samarbejde: Erhvervsområdet

Baggrund

Tyskland er Danmarks største eksportmarked. I 2013 lå eksporten til Tyskland på lidt over 100 mia. kr. Den dansk-tyske grænseregion har væsentlig betydning for tilknytningen til Tyskland og mulighederne for danske virksomheder på det tyske marked.

I forhold til den dansk-tyske grænseregion kan den nemme adgang til både det danske og tyske marked gøre grænseregionen til et attraktivt sted at drive virksomhed. Dertil kommer, at der er potentiale for en sammenhængende indsats for at udnytte fælles erhvervmæssige styrker. Fx er der på turismeområdet potentialer for samarbejde om udvikling af turismen både ved Vestkysten og ved Femern Bælt.

De to hidtidige grænseoverskridende dansk-tyske programmer sammenlægges i perioden 2014-2020 til ét enkelt dansk-tysk program (INTERREG 5 A Danmark -Tyskland). Der vil være op mod 90 mio. EUR til rådighed i perioden 2014-2020. Programmet kan understøtte en fælles udnyttelse af de erhvervmæssige styrker i grænselandet, fx inden for produktion, turisme, fødevarer og energi.

Initiativer

Det dansk-tyske samarbejde skal med udgangspunkt i eksisterende samarbejder samt lokale og regionale erfaringer se nærmere på udnyttelsen af fælles erhvervmæssige styrker i grænselandet inden for produktion, turisme, fødevarer og energi.

Til konferencen primo 2015 inviteres relevante parter, herunder de regionale vækstfora, virksomheder i grænseområdet, uddannelsesinstitutioner, udviklingselskaber, erhvervsorganisationer mv. mhp. at sætte fælles retning for, hvordan grænseregionens erhvervmæssige styrker udnyttes bedst muligt.

Der tages bl.a. udgangspunkt i følgende relevante igangværende initiativer og samarbejdsfora:

Eksportstrategi Danmark – Tyskland

Eksportrådet lancerede i 2014 ”Vækst via Eksport: Danmark – Tyskland” med 25 konkrete vækstinitiativer inden for eksport, turisme, investeringer og innovation.

Dansk- Tysk Handelskammer

Medlemsorganisation for knap 600 virksomheder og organisationer i Tyskland og Danmark.

Fehmarnbelt Business Council

Sammenslutning af forskellige virksomhedsorganisationer fra Tyskland, Danmark og Sverige, som har til formål at fremme samarbejdet i Femern-Bælt korridoren på tværs af grænserne.

Dansk-tyske Region

Samarbejde mellem det nordlige Slesvig-Holsten og Region Syddanmark. Fokusområderne er bæredygtig energi, logistik, sundhed og velfærd, turisme og fødevarer.

BELTFOOD

Dansk-tysk branchenetværk for fødevarerhvervet i Femern Bælt regionen. Formålet er at øge samarbejdet indenfor fødevarerhvervet. Ligesom netværket tilbyder sparring og bistand til fødevarer virksomheder fra Lübeck til Sjælland.

Femern Belt Logistics

En logistisk platform, der skal etablere et stærkere netværk for samarbejde i logistiksektoren på tværs af Femern Bælt.

Region Sonderjylland-Schleswig

Formaliseret grænseoverskridende samarbejde mellem Region Syddanmark, Aabenraa Kommune, Haderslev Kommune, Sønderborg Kommune, Tønder Kommune og Flensborg by, Kreis Nordfriesland, Kreis Schleswig-Flensburg. Samarbejdet skal styrke integration og udvikling på tværs af grænsen. Der tilbydes blandt andet gratis rådgivning til grænsegængere og virksomheder.

STRING

Politisk samarbejde mellem Hamborg, Slesvig-Holsten, Region Sjælland, Region Hovedstaden, Københavns Kommune og Region Skåne. STRING har fokus på grænsehindringer, der har betydning for integrationen fra Skåne til Hamborg i Femern Bælt-korridoren.

INTERREG 5A Danmark – Tyskland

Der er op til 90 mio. EUR til rådighed i perioden 2014-2020 til styrkelse af en række områder. Samarbejdsprogrammet har fokus blandt andet fokus på styrkelse af forskning, teknologisk udvikling og innovation.

Grænsetrekanten

Et samarbejde mellem Aabenraa og Sønderborg kommuner og byen Flensborg. Fokusområderne er infrastruktur, turisme, miljøpolitiske spørgsmål, erhvervsfremme, beskæftigelse, regional planlægning, kultur og andre fælles arrangementer.